Bu eser günümüzde mevcut değildir²¹.

Sultan Hanı: Konya-Aksaray yolu üzerinde Aksaray'dan 42 km. Aksaray iline bağlı Sultan Hanı Kasabası'nın içindedir. Sultan Hanı'nın kitabelerinde çok açık bir şekilde I. Gıyâseddin Keyhüsrev'in oğlu I. Alâeddin Keykubad tarafından inşasına H. 626/M. 1228-29 yılında başlanılmak suretiyle hizmete açılmıştır.

Sultan Hanı açık ve kapalı kısımları avlunun ortasında bulunan köşk mescidi ile "Sultan Hanı" tipindeki kervansarayların en büyüklerinden biridir. Yapının köşelerinde ve bütün duvarlarının dışında büyük sık istinat kuleleri inşa edilmiş yirmi dört adet payanda bulunmaktadır.

Kervansaray açık ve kapalı kısımları ve açık kısmın ortasında bulunan köşk mescidi ile "Sultan Han" tipindedir. Eski kaynaklarda Hoca Mes'ud Ribatı olarak geçen kervansarayın bugün kullanılan Ağzıkara Han adı, oldukça yenidir ve adını yakınındaki köyden almaktadır. Yapıya özel yuvaları içinde bulunan, iki kitabesinde belirtildiği üzere H. 628-M. 1231 ile H. 637-M. 1239-40 yılları arasında Selçuklu sultanları I. Alâeddin Keykubad (M.1219-1236) ile oğlu II. Gıyâseddîn Keyhüsrev (M. 1236-1246)'in hükümdarlık günlerinde inşa edilmiştir²⁴.

Giriş kapısı, kervansarayın eksenini ve kapalı kısım girişi ile aynı doğrultuda değildir.

Bunun yanında bir de şehrin doğusunda zahire ve hayvan pazarı bulunuyordu⁶⁰.

Niğde Alâeddin Camisi: Niğde Kalesi içerisinde bulunan Alâeddin Camisi üç satırlık mermer kapı kitâbesinde yer alan bilgiye göre Sultan I. Alâeddin Keykubad döneminde, Onun adına Beşar B. Abdullah (İmrahor Zeyneddîn Beşâra Bey) tarafından H. 620/M.1223 yılında

⁵⁷Oflaz, 2012, s. 93. Ayrıca Bkz. Ahmet Akşit, "Selçuklular Devri Niğde'sinde Sosyal Tabakalar", *Türkiye Araştırmaları Dergisi*, S. 25, 2009, s. 40.

⁵⁸Oflaz, 2012, s. 92.

⁵⁹Osman Nuri Ergin, "Bedesten", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, C. II, İstanbul 1989, s. 440-442.

Bu bölgeler bir geçiş güzergâhı mahiyetinde olup önem derecesi yüksektir. Kaçakçıların etrafında kazı çalışmaları yaptıkları tespit edilmiştir.

Han Camisi: 13. yüzyıl dönemi Selçuklu eseridir ve han olarak yapılmıştır. Ancak daha sonra camiye dönüştürülmüştür.

Gülük Camisi (1210-1211): Sultan İzzeddin Keykâvus devrinde H. 607/M. 1210-11 yıllarında yaptırılmıştır. Bu caminin düz ve toprakla örtülü olan damı 32 kemer üzerindedir. Adı geçen cami H. 735/M. 1335 yılında depremden yıkılmış olup, Alâmeddin oğlu Gülük Şemseddin adında bir kişi tarafından onarılmıştır.⁹²

Hasbek Kümbeti Camisi: Hasbek Kümbeti Kayseri’de Anadolu Selçukluları devrine ait en eski kümbetlerden biridir. 1186 yılında yapılmıştır. “Kadı Kümbeti” ve “Mesud Gülzar Kümbeti” diye isimlendirilmektedir.

Sivasî Hatun Camisi (Yukarı Develi Ulu Camisi): Camide bulunan mermer kitâbeden yapının H. 680/M. 1281 yılında yapıldığı anlaşılmaktadır. Selçuklu devri III. Gıyâseddin Keyhüsrev zamanında Göçerastan’ın oğlu Nasrullah ve cariyesi Sivasî Hatun tarafından yaptırılmıştır.⁹³

Hunat (Huand) Hatun Külliyesi: Sultan Alâeddin Keykubad’ın hanımı Mahperi (Huand) Hatun tarafından 1238 yılında yaptırılmıştır.

Binada o bölgede çıkan sarımtırak esmer bir taş kullanılmıştır. Medresenin yapısı Selçuklular zamanında geçerli olan geleneğe göre dikdörtgen şeklinde olup, ortadaki avlunun iki yanında odalar bulunur. Cami ise direkler üzerine oturtulmuş düz damla örtülüdür.⁹⁷

Gevher Nesibe Hastahanesi Gıyâsiye ve Şifâhiye Medreseleri (H. 602/M. 1205): Gevher Nesibe Şifâhânesi Anadolu Selçuklularının VI. Sultanı I. Gıyâseddin Keyhüsrev tarafından kız kardeşi Gevher Nesibe Hatun'un vasiyeti üzerine medrese ve hastane olarak 1205 yılında yaptırılmıştır.

23.

⁹⁷ Edhem, 1982, s. 111-112.

⁹⁸ Günümüzde kapsamı olarak restore edilmiştir.

⁹⁹ Eldem, 1982, s. 57.

olsun- Kılıçarslan'ın kız, din ve dünyanın ismeti Melike Gevher Nesibe'nin –Allah sizin için onu razı kılsın- vasiyeti olarak 602(1205) yılında bu hastahanenin inşasına ittifak etti (inşa ettirdi).¹⁰⁰

Köşk Medrese: Köşk medrese Kayseri merkez Gültepe mahallesinde, Köşk Dağı mevkiinde bulunmaktadır. Köşk Medrese Eratna Beyi Alâeddîn Eratna tarafından 1399 yılında yaptırılmıştır.

Yanıkoğlu Mahallesinde bulunmaktadır.

Eratna Oğulları Zamanı Emîr Erdoğmuş Türbesi (H.749/M.1348.): Burası için Kayseri'de "Tatarhâniler" türbesi derler. Aynı mezarlık içerisinde kubbeli yeni bir binadır. Kapı üzerinde küçük mermer levhaya yazılmış kitâbesinde "Burası Emîr Erdoğmuş'un şehitliğidir. H. 749/M. 1348 yılı aylarında." Türbenin bitişiğinde Tirmizli âlim Seyyid Burhâneddin'in mezarı bulunmaktadır.¹⁰²

Dev Ali Türbesi: Yukarı Develi'de Kopçulu Mahallesinde bulunmaktadır ve on ikinci yüzyılın ikinci yarısına ait olduğu düşünülmektedir.

¹⁰¹ Eldem, 1982, s. 132.

¹⁰² Eldem, 1982, s. 131.

¹⁰³ Gülşen, 2011, s. 162-164.

¹⁰⁴ Gülşen, 2011, s. 166.

¹⁰⁵ Gülşen, 2011, s. 175-177.

Hızır İlyas Türbesi: Yukarı Develi'nin güneyindeki mezarlıkta bulunmaktadır. Kuzeyde dikdörtgen taç kapısı yuvarlak kemerli nişleri bulunmaktadır. Yapı kitabesine göre H. 695/M. 1295 yılına tarihlendirilmektedir. İçinde Sanduka bulunmamaktadır. Buna göre makam türbesi olabilir. Kare planlı yapıyı, içten köşelerde üçgen trompların yer aldığı kesme taş örgülü kubbe örter. Doğu ve batı cephelerine birer adet dikdörtgen pencere açılmıştır. Kubbede üç menfez penceresi vardır.¹⁰⁶

Taş işçiliği ile yüksek kemerler üzerine yapılmış mühim bir köprüdür. Yüzlerce yıl kullanılmış ve 120 m. uzunlukta olup, yan yana iki araç rahatlıkla üzerinden geçebilmektedir. Eski Ankara karayolu ve tarihi taş Roma yolu üzerinde kurulmuştur. Sultan II. Rükneddin Süleyman Şah zamanında, Kayserili Hacı Ali Şir Bin Hüseyin tarafından H. 599/M. 1203 yılında yaptırılmış olan Tekgöz Köprüsü, Kayseri'nin 30 km. kuzey batısında olup, Kızılırmak Nehri üzerindedir.

Köprünün kitâbesinde "Bu köprüyü fetihler sahibi, İslâm ve Müslümanları şereflendiren, din ve dünyanağı [düşmanlarını] kahreden, Kılıçarslan'ın oğlu Süleyman Şah zamanında Emir-ül Mü'min'e yardım eden, Kayserili Hüseyin oğlu Allah'ın rahmetine muhtaç, Zeyneddin Hacı Alişir

¹⁰⁹ Mustafa Kemal Şahin, "Anadolu'da Selçuklu Döneminde Niğde Ve Kayseri Çevresinde Bulunan Taçkapılar Üzerine Bazı Düşünceler", Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi The Journal of International Social Research Cilt: 6, Sayı: 25, 2013, -Prof. Dr. Hamza Gündoğdu Armağanı- www.sosyalarastirmalar.com

H.599/M. 1203 yılında inşa etti." Aşağı yukarı ortasında 27 m. çapında ve 18 metre yüksekliğinde, büyük bir kemer ve bunun kuzey yönünde de 11.5 m. çapında ve 7.5 m. yüksekliğinde küçük bir kemer mevcuttur.¹¹⁰

Anadolu Selçukluları Döneminde Nevşehir

Camilerde pek rastlanmayan orijinal resimler yer almaktadır. Bu resimler kolonun üzerine çizilmiştir ve altı adettir.

Karahânî/Karaçay Hatun Camii: Karahânî Hatun adlı caminin mimarisi ve Selçuklu dönem minare örneğinden hareketle Selçuklulara ait olduğu kabul edilmektedir. Kitabesinden hareketle, H. 670/M. 1272 tarihinde yapıldığı anlaşılmaktadır. Günümüzde ibadete açık durumdadır. Eserin daha önce Mehmet Ekiz tarafından okunan kitâbesi şu şekildedir: "*Bismillahirrahmanirrahim. Hazel mescidi'l cami ruha..... bi âlâ.....Ebniyetül fân.... amere Karaânî Hatun.....tealâ sebine sitte mie*". Eser plan bakımından Selçuklu kervansaraylarının kapalı kısmının özelliklerini yansıtmaktadır.¹²²

Sultan Alaaddin Cami (Ortahisar Karyesi): Arşivde Ortahisar'da bulunan Sultan Alaaddin Cami'ne yapılan imam ve hatip atama kayıtları yer almaktadır. H. 1274/M. 1857 tarihli kitâbenin, tamir kitâbesi olduğu anlaşılmaktadır. Vakıf kaydına rastlanmamıştır.¹²³

Avanos Sarı Han: Nevşehir-Kayseri yolu üzerindeki Avanos Sarı Han bu yol üzerindeki büyük ölçekli hanlardan biridir. Yapı dış taç kapısı üzerindeki kitabesine göre II. Gıyâseddin Keyhüsrev (1237-1246) döneminde inşa edilmiştir.